163DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº083 FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2012

SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, a partir de 02 de Abril de 2012.
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em
Fortaleza, 27 de abril de 2012.

Francisco José Bezerra Rodrigues
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

César Barreira
DIRETOR GERAL

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos
do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do
Decreto Nº30.086 de 02 de fevereiro de 2010 e em conformidade com o
art.8º, combinado com o inciso III do art.17 da Lei Nº9.826, de 14 de
maio de 1974, e também combinando com o Decreto Nº30.187 de 14 de
Maio de 2010, e publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de Maio de
2010, RESOLVE NOMEAR, PAULO HENRIQUE VIEIRA GOMES,
para exercer as funções do Cargo de Direção e Assessoramento de
provimento em Comissão de ASSESSOR DE INTELIGÊNCIA,símbolo
DNS-2 lotado(a) no(a) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
integrante da Estrutura organizacional do(a) ACADEMIA ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, a partir de 01 de Fevereiro de
2012. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
em Fortaleza, 27 de abril de 2012.

Francisco José Bezerra Rodrigues
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

César Barreira
DIRETOR GERAL

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***

SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O(A) SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos
do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do
Decreto Nº30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com o
art.63, inciso II, alínea ‘a’ da Lei Nº9.826, de 14 de maio de 1974,
RESOLVE EXONERAR, DE OFICIO, o(a) servidor(a) FRANCISCO
EUDES FERREIRA BRINGEL, matrícula 126446-12, lotado(a) no(a)
CÉLULA DE INCLUSÃO PRODUTIVA, do Cargo de Direção e
Assessoramento, de provimento em comissão de ORIENTADOR DE
CÉLULA, simbolo DNS-3 integrante da Estrutura organizacional do(a)
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL a
partir de 31 de Março de 2012. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 27 de abril de 2012.

Evandro Sá Barreto Leitão
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
PORTARIA Nº115/2012 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor CLAUDENOR MOREIRA DA COSTA, ocupante
do cargo de ASSESSOR TÉCNICO - DAS-1, matrícula nº500027-1-3, desta
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, a viajar às cidades de
Sobral, Iguatu, Crateús e Juazeiro do Norte, no período de 12 a 16.03.2012,
19 a 21.03.2012, 22 a 23.03.2012 e 28 a 29.03.2012 a fim de visitar as
Unidades para acompanhamento das ações, concedendo-lhe dez diárias, no
valor unitário de R$77,10 (Setenta e sete reais e dez centavos), totalizando
R$878,93 (Oitocentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos), de
acordo com o artigo 3º; alínea b, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, classe III
do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa
correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 9 de março de 2012.

Evandro Sá Barreto Leitão
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.
Republicada por incorreção.

***  ***  ***

SECRETARIA DO TURISMO

O(A) SECRETÁRIO(A) DO TURISMO DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único do
art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº30.086 de 02
de fevereiro de 2010 e em conformidade com o art.8º, combinado com
o inciso III do art.17 da Lei Nº9.826, de 14 de maio de 1974, e também
combinando com o Decreto Nº30.446 de 18 de Fevereiro de 2011, e
publicado no Diário Oficial do Estado em 21 de Fevereiro de 2011,
RESOLVE NOMEAR, VERIDIANA DOS SANTOS MESQUITA, para
exercer as funções do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento
em Comissão de ORIENTADOR DE CÉLULA,símbolo DNS-3 lotado(a)
no(a) CÉLULA DE MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E INFRAESTRUTURA, integrante da Estrutura organizacional do(a)
SECRETARIA DO TURISMO, a partir de 01 de Março de 2012.
SECRETARIA DO TURISMO, em Fortaleza, 27de abril de 2012.

Bismarck Costa Lima Pinheiro Maia
SECRETÁRIO DO TURISMO
Philipe Theophilo Nottingham

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº340/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto
nº29.704, de 08 de Abril de 2009 e, visando a inserção futura no mercado
de trabalho de jovens estudantes do Estado do Ceará resolve, autorizar a
concessão de BOLSA DE ESTÁGIO, à estagiária ELIZENILBA DO
CARMO SILVA, que perceberá a importância mensal de R$291,37
(Duzentos e noventa e um reais e trinta e sete centavos) proveniente de
dotação orçamentária deste Órgão/Entidade pelo prazo de 01 (um) ano,
no período de 02 de maio de 2012 a 30 de abril de 2013. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 17 de abril de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PORTARIA Nº406/2011 – GAB/CGD - O CONTROLADOR-GERAL
DE DISCIPLINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.3º, I e IV,
e art.5º, I, da Lei Complementar nº98, de 13 de junho de 2011 e,
CONSIDERANDO o que restou apurado nos autos do SPU nº11497522-
1, que, no dia 20 de abril de 2011, o Inspetor de Polícia Civil OSCAR
KATIERE VIEIRA SALES, matrícula nº167783-1-1, efetuou disparo de
arma de fogo, em uma área habitada, no Município de Russas;
CONSIDERANDO que a arma utilizada pelo mencionado servidor foi
uma Pistola Taurus PT 100, nºSZG62334, pertencente ao acervo da
Polícia Civil do Estado do Ceará e apreendida nos autos do Inquérito
Policial nº69/2011, CONSIDERANDO que o citado policial civil foi
indiciado pela conduta descrita no art.15 da Lei Federal nº10826/2003,
nos autos do Inquérito Policial nº69/2011. CONSIDERANDO, enfim,
que a conduta atribuída ao citado policial civil se encontra descrita,
também, em tese, no artigo 103, alínea “c”, inciso XII, da Lei nº12.124/
1993. RESOLVE: I) Instaurar Processo Administrativo–Disciplinar
em desfavor do inspetor de Polícia Civil OSCAR KATIERE VIEIRA
SALES, matrícula nº167.783-1-1, para apurar os fatos supra descritos
em toda a sua extensão administrativa, ficando cientificado o acusado e/
ou defensor que as decisões da CGD serão publicadas no Diário Oficial do
Estado, em conformidade com o art.4º, §2º do decreto nº30716, de 21
de outubro de 2011, publicado no DOE de 24 de outubro de 2011,
alterado pelo Decreto nº30.824, de 03 de fevereiro de 2012, publicado
no DOE de 07/02/2012; II) Remeter os autos originais à Coordenadoria
de Disciplina Civil da Controladoria-Geral de Disciplina dos Órgãos de
Segurança Pública e Sistema Penitenciário, para as devidas providências.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DO
CONTROLADOR-GERAL DE DISCIPLINA, em Fortaleza, 25 de abril
de 2012.

Servilho Silva de Paiva
CONTROLADOR GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

***  ***  ***